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M onaichya Austryacka.
R zecz urzędowa.

"W iedeń, 25. lutego. Dnia 26. lutego 1856, wyjdzie w c. k. 
nadwornej i rządowej drukarni w Wićdniu i będzie rozesłany VII. ze
szyt dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera 
Nr. 23. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 12. lutego 

1856, obowiązujące Węgry, Kroacyę, Sławonię, Serbski woje
wództwo i Temeski Banat, •— z informacją dla władz sądowych 
o nieprzypuszezeniu egzekucyi zaległości, które dopiero od Igo 
maja 1848 powstały na zniesionych za indcmnizacyą powinnościach 
urbaryalnych.

Nr. 24. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 16. lutego 
1856, prawomocne dla wszystkich krajów koronnych, z wyjątkiem 
pogranicza wojskowego, objaśniające kwestyę, w jakim porządku 
mają dawać swe głosy znajdujący się przy niektórych trybuna
łach wiceprezydenci (prezydenci senatu) przy obradach pod kie
runkiem przełożonego 

Nr 25 Rozporządzenie ministerstwa skarbu z 16. lutego 1830, 
którem sic okręgi urzędowe starostw górniczych w Schemmtz, 
Nao-ybania' i Schmollnitz, równie jak exponowa.u ich koimsatze 
górniczy, ze względu na nową polityczną orgamzacye sądową 
znowu od W  ogier odgraniczają.

Nr 26. Dekret ' ministerstwa skarbu z 20. lutego 1856, obowiązu
jący wszystkie kraje koronne monarchii, którym się ogłasza czas 
czynności powiatowych dyrekcyi skarbowych w królestwie Czech.

Ni 27 R ozp o rzą d zen ie  naczelnej komendy armii, ministerstwa spraw
wewnętrznych ‘ i finansów z 21. lutego 1856, prawomocne dla 
wszystkich krajów koronnych, z wyjątkiem pogranicza wojsko
wego, tyczące się przepisu o zastępstwie w służbie wojskowej.

Sprawy krajowe.
( W i»dom ołci b ieżące z W i ln i e .  - -  T ow arzystw o w łoskich kolei żelaznych. -  Eskom - 

ptwwy bank w Medyolanie. — Towarzystwo kolei z a la n e j .)
W  i e  <1«“ ii 1 26. lutego. Jego Cesarzewiczowska Mość Arcy- 

ksiaże Franciszek Karol odjechał wczoraj w towarzystwie swego 
mimłodszego syna arcyksięcia Ludwika Wiktora pociągiem północnej 
E  żelaznej l  Wić dni a do Pragi. Na obchód 
Cesarza Ferdynanda 1 Cesarzowej Maryi Anny robi obywate stw 
pragskie świetne przygotowania. Burmistrz miasta P m g i - Ĵ  J 
się wydaniem wytwornego album, do którego krajowi Poec* P ‘ . 
swemi przyczynić się mają. Bawiący w Wiedniu łranc na
Melzi członek kongresu włoskich kolei żelaznych był wcz J 
audyencyi u Cesarza. —  Dziś po południu odbył się P0. ^  J 
cała fml. Tadeusza hrabi Ledochowskiego zmarłego dnia M.  ■ ■  
w 66tym roku życia. Dwa bataliony piechoty, dywizya Kawaieiy 
i cztery działa towarzyszyły zwłokom na cmentarz.

—  Gazet ta di  M ilano  z 20. b. m. prostuje mylne doniesienia 
dziennników tak krajowych jak i zagranicznych o lombardzko-we- 
upckich kolejach żelaznych, i dodaje, że życzeniem jest Jego 
lencyi, p. ministra finansów, by także i włoskie ja k ie  towarzystwo 
wzięło udział w negocyacyacli w sprawie wypuszczenia kolei om- 
bardzko-weneckich towarzystwu prywatnemu. —  Utworzyło się za
tem takie stowarzyszenie pod wodzą p. Sebastyana Ąlondo^

necvi a drugi w Tryeseie, dwóch zas w Weronie. Członko 
wspomnieni subskrybowali kapitał w sumie 22 %  milionów lirów au- 
stryaekicli i chcą się połączyc z ten. towarzystwem, które pi®y #*a- 
kupnie lo m h a rd zk o -weneckiej kolei żelaznej 1 przyspieszonej budo
wie dalszej jeszcze przestrzeni otrzyma pierwszeństwo.

1 ,  ^ cl?£jV?Jce. s,? (l° teJ sprawy konfereneye rozpoczną sie 23o-0 
lutego w V\ icdniu, a włoskie towarzystwo zastąpione na nich bedzie 
przez dwóch członków swoich, pp. Sebastyana Mandolfo i Karola
, ’ , 01!y  T 1™ " 1 jednobrzmiącemi pełnomocnictwami odjechali
do Wiednia dnia 20go lutego

Według doniesień dziennika Ecco del/a I i  ora a z M c « lv o »  
f a n ' V y: . "• m- naradzali się znakomitsi bankierowie. kupev i
kapitaliści Medyolauscy w sprawie założenia banku eskoniptoweo-ó. 
któryby w nagłym razie mógł zaradzić potrzebom pieniężnym stanu 
kupieckiego 1 ułatwić obrot pieniężny. A że produkcja jedwabiu 
powiększyła się prawie w dwójnasób, a przy lem wzrosła także 
liczba przędzalni jedwabnych i innych przedsiębiorstw przemysło
wych, przeto instytut taki jest bardzo potrzebny i pożądany. Jak 
na teraz ograniczyć się ma działalność banku wspoinnionego na sama 
Lombardyę, i za złożeniem gotówki w sumie 15 milionów lirów pu
ści w obieg pieniądze papierowe w sumie 45ciu milionów. Zoroma- 
dzenie wysłało już dwóch delegowanych do Wiednia dla przedłoże
nia projektu instąncyi przynależnej.

Dziennik wspomniouy donosir.także, że towarzystwo, które na 
mocy odbytych teraz w Wiedniu negocyacyi obejmuje lombardzko- 
weneckie koleje, zobowiązało się do wybudowania kolei żelaznej 
z Casory do Ponteneby. J

Aiueryka.
(p rzesilen ia  w Vmeryc« cen tra lnej.)

A o w j  Y o r k ,  6. lutego. S ekretarz nausfwn m0~- 
iiifnisTŁryalncgw,’ —v« gee& w  -c~. .■'*araguy bardzo ostro przeciw tam
tejszemu rządowi. Ale dokument ten datuje się jeszcze z 8. listo
pada r. Z., a od tego czasu zmienił się zupełnie stan rzeczy 
w Centralnej Ameryce.. Prezydent Pivas w Grenadzie, wspierany 
silnie ze strony Walkera i Brunona Notzmer, jencralnego inspek
tora wojsk swoich, został uznany w całym kraju; wszędzie panuje 
spokój, a San Salvador i Honduras zawarły z Nikaraguą traktat 
przymierza. Prawie tysiąc Amerykanów i Niemców, którzy przybyli 
tam w ciągu ostatnich miesięcy zaciągnąć się do służby wojennej, 
kazali sic naturalizować i zostali obywatelami kraju. Podług wszel
kiego prawdopodobieństwa zaczyna się dla centralnej Ameryki nowa 
epoka, ale Walker będzie musiał jeszcze stoczyć zaciętą walkę 
z Carrerą^ dyktatorem Guatemali, którego Anglia wspiera wszel- 
kiemi siłami. To jedno wystarcza, by mu ściągnąć nazwę nieprzy
jaciela Stanów zjednoczonych. Wszyscy pojmują jednak, że nade
szła chwila, w której musi nastąpić jakieś przesilenie w centralnej 
Ameryce.

Hiszpania.
(D epesza z 22. lu tego .)

Depesza z M a d r y t u  22. lutego donosi: Pogłoska obiegająca 
od kilku dni, że towarzystwo „Grand Cent;ral“ odstępuje od przed
siębiorstwa kolei żelaznej z Madrytu do Zaragosy, ma być fałszywa. 
Przeciwnie zapewniają, że propozycye tego towarzystwa odniosą 
zwycięztwo nad zabiegami innych współzawodników. —  Wydział 
towarzystwa Credit mobilier liczy pomiędzy członkami swymi dzie
więciu Hiszpauów.

Anglia.
(O rder „B ath“  oficerom francusk im . — S praw a w parlam encie .)

L o n d y n *  23. lutego. Gazeta londyńska ogłasza długą listę 
oficerów francuskich, którym Królowa nadała order Bath. Wielki 
krzyż orderu otrzymało pięciu jenerałów dywizyi, mianowicie: Bos- 
quet, de Salles, Mac Mahoń, Regnault de St. Jean d1 Angely i Mor
ris; komandorami orderu zostało 15 jenerałów dywizyi, między ty
mi Niel i d’ Allonyille 1 kontradmirał Penaud; kawalerami zaś (Coin-i 
panions) 89 oficerów.

—  Na wczorajszem posiedzeniu izby  w yższe j oznajmił m ini
ster w ojny , że rząd mianował kolegium, które ma rozpoznać spra
wozdanie wysłanej do Krymu komisyi rządowej ze względu na pro 
testacyę niektórych oficerów przeciw czynionym im zarzutom, a oraz 
przedsiębrać potrzebne śledztwa i przcsłucliywanic świadków dl; 
wykrycia stanu rzeczy. Potem przedłożył hrabia D erby  swój zapo
wiedziany wniosek względem oznaczenia funkcyi i upoważnień mini 
stra wojny i naczelnego wodza armii. Hrabia dowodził, że parlameii 
potrzebuje koniecznie stanowczych wyjaśnień w tym względzie, i py
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tał w końcu, dlaczego Lord Panmure, otrzymawszy w czerwcu je 
szcze sprawozdanie komisji krymskiej, nie udzielił go natychmiast 
naczelnemu wodzowi armii, od którego zawisły wszelkie awansy i 
nagany oficerów, który ma czuwań nad honorem armii. a który mi
mo to wszvstko dopiero teraz jako członek izby dostał do rak to 
sprawozdanie. M inister w ojny  odpowiedział na to, że w pierwszej 
części sprawozdania tego, nadesłanej do końca czerwca, me było 
wcale nic takiego, coby sie ściągało do departamentu zostającego 
pod kontrola naczelnego wodza, lub zacoby mógł być odpowiedzial
nym wyjąwszy pewnej wzmianki o hrabi Cardigan, że na wezwanie 
wzbraniał się odesłać konie swoje do Bałakławy. Być może, że hra
bia miał najsłuszniejszy powód do tego, gdyż sprawozdanie ani chwą- 
]i o-o ani też potępia. Drugie zaś wyznaniami świadków poparte spra
wozdanie nadeszło dopiero 20. stycznia. .On sam (minister wojny) 
potrzebował kilka dni na to, by je należycie przeglądnąć, i pomny 
na zobowiązania, jakie przyjął na siebie w obec parlamentu i publi
czności, wysyłając tę komisyę do Krymu, postanowił podać jak naj
prędzej do ich wiadomości rezultat tego śledztwa, nieprzyjmując je 
dnak na siebie odpowiedzialności za zawarte w sprawozdaniu zarzu
ty przeciw niektórym oficerom. Jakoż przedłożył on je parlainento- 

.wi zaraz we dwa lub trzy dni po jego zebraniu, i sam dopiero wte
dy otrzymał do rąk pierwszy drukowany dla próby egzemplarz, gdy 
sprawozdanie było już przedłożone parlamentowi. Jeźli wiec przytem 
wszystkiem popełnił błąd jaki, tedy gotów jest przyjąć na siebie od
powiedzialność za niego. Potem zabrał głos sam Lord  H ardnige  
w obronie mianowali hrabi Cardigan i jenerała Aircy, oświadczając, 
że gdy mianowania te nastąpiły, nie wiedział nic jeszcze o zarzu
tach wniesionych przeciw tym oficerom. Zarazem pochwalił ustano
wienie nowej komisyi śledczej. Hrabin Gre.y znalazł w tein zupeł
ne zaspokojenie, że Lord Pammtre przyznaje odpowiedzialność rzą
du za każdy akt administracyi wojskowej, i L o rd  Der by , którego 
również zaspokoiły oświadczenia ministra wojny, colnął wkońcu swą 
mocye.

W  izbie n iższe j  oznajmił Lord Palmerston mianowanie wspo- 
mnionej komisyi śledczej. Ponieważ funkcyc jej,, mówił prezydent 
ministrów, odnoszą się tylko do śledztwa w sprawie wojskowej kar
ności oficerów, przeto uważano za rzecz stosowna utworzyć ją  z sa
mych wojskowych; ale żaden oficer, który służył w Krymie, nie 
będzie członkiem tego kolegium, i obrady jego pozostaną tajemnica 
dia publiczności. Wniosek pana W ahnsley, że posłużyłoby to do 
moralnego i umysłowego wykształcenia klasy robotników, gdyby ga
binety historyi i sztuk pięknych w muzeum angielskiem i w gal ery i 
narodowej otwierano w niedziele po nabożeństwie dla publiczności, 

i _ i i . . r i n i m P p f v i * V p  W i l i e -

(82 na 100.000). — Internacjonalna komisya dla przebicia między
morza Suez zbierze się za miesiąc w Londynie dla oznaczenia po
trzebnych robót. — Prefektura polieyi ogłasza iianowo Sty artykuł 
dekretu z 20, marca 1852, podług którego m a j ą  być wszystkie domy 
przynajmniej co dziesieć lat nanowo bielone i malowane. Przepis ten 
ma być w pierwszym okręgu najdalej do 1. września 1856 wykonany.

fiem ce.
(Śmio^a k radzież .)

24. lutego. W nocy z czwartku na piątek skra
dziono w lab o rato ry u m w twierdzy Leopolda 3 paki zawierające 
5000 kul do strzelb AIinie’go. Chociaż przed zabudowaniem stoi żoł
nierz na straży, zwinęli się przecież złodzieje lak zręcznie, że nie- 
postrzeżeni wybili okno, wleźli do środka i wyniósłszy ze znanych 
im zapewne miejsc ciężkie te paki, ukryli je w bezpiecznem miejscu.

Dania.
(Zam knięcie sejm u holsztyńskiego. — Kwestya opłaty cła na Sondzie.)

20. lutego. Dziś przed południem odbyło się osta
tnie posiedzenie stanów zgromadzonych. Po przeczytaniu niektórych 
uwag zabrał głos prezydent, i wyliczając czynności dokonanych na 
sejmie, ważne w swej osnowie wnioski, które zgromadzenie rozbie
rało uchwały zgromadzenia powzięte dopiero teraz w obszerniej
szym zakresie, równie jak przytaczając podaną żałobę, która już od 
przeszłego tygodnia jest w ręku wyższego sądu apelacyjnego, wyra
ził podziękę zgromadzenia dla komisarza, który z gotowością i 
uprzejmeni przychleniem się popierał sprawy zgromadzenia; nastę
pnie oświadczył swą podziękę członkom komitetu i sprawozdawcom 
za ich wytrwałą czynność, równie jak całemu zgromadzeniu za zau
fanie . z jakiem mu powierzyło wykonywanie urzędu prezydenta, i 
zakończył wróżąc, że czynność zgromadzenia za boską pomocą obróci 
s iew  błogosławieństwo kraju. Poczem Rótger wydał silny okrzyk: 
Niech żyje prezydent. Komisarz królewski odczytał otwarty list 
Króla Jego Mości, zawierający odpowiedź na podaną od zgromadze
nia żałobo przeciw ministrowi. Tak ogłoszono ósme posiedzenie pro-

I l i U U U U W U J  u i n i c i c u M i        -  Ł ,

- nnnn oo długiej debacie 376 głosami przeciw 48. Petycje wmc- 
podłllg miejsc 1 Cii pOCiloirzcuiń* mu a a i>Âi ń.V.1 v , " '<1 ' jń ‘ 1
desłały; ale i tak zajmuje spis ich prawie trzy drukowane szpalty,
a sama pctycya na korzyść wniosku składa sie tylko z 18 wiers

Francy a.
(Traktat handlowy z Hondurą. — Konskrypcya, — Konferencye tajemne. — Obihdy u 
dworu. Bal Amerykanów. Układy o ftlikołajew miała Rosya przyjąć. —- Potoczne.)

I * a r y ż ,  23. lutego. Minister spraw zagranicznych podpisał 
wczoraj, jak  donosi M onitor , traktat handlu i żeglugi, zawarty z 
panem llerran, pełnomocnikiem republiki Honduras w Paryżu. —  De
kret z 9. b. m. nakazuje, ażeby burmistrze zajęli sie w ciągu tego 
roku obliczeniem ludności Cesarstwa. —  Prefekt Sekwany wyprawi 
w imienia miasta Paryża świetną ucztę dla wszystkich członków 
kongresu. —  Co do konferencyi dowiadujemy się!, że wszyscy peł
nomocnicy zobowiązali się zachowywać bezwarunkową tajemnicę. 
Wszystkie wiec doniesienia o czynnościach kongresu mogą być do
myślne tylko, dopokąd nie nastąpi ogłoszenie urzędowe. —  Przed
wczoraj byli angielscy i sardyńscy pełnomocnicy na obiedzie u Ce
sarza. Dla pełnomocników innych narodów dane będą kolejno jeszcze 
trzy obiady w Tuileryach, mianowicie jutro, we czwartek i w nie
dziele. — Wczoraj wieczór odbył się w wspaniałych salach hotelu 
du Louvre bal na czesc urodzin Washingtonu. Sale były najświetuiej 
ozdobione. Portret Washingtona w pośrodku między Lafayettem i 
Franklinem, jako też . popiersia prezydenta Pierce, Cesarza i Cesa
rzowej były ustawione w głównej sali. Amerykański ambasador pan 
Mazon i familia jego przyjmowali gości w liczbie do 1000 osób. Wi
dziano pomiędzy nimi Lorda i Lady Cowley, pana Seebacha z mał
żonką, Lorda i Lady ClarendonJ jenerała Bosquet, hrabiego Morny 
i wielu innych znakomitości. O godzinie drugiej była wielka uczta, 
a sam bal trwał do późnej nocy.

—  ^  piszą do dziennika T im es  z 21go lutego, że
najdrażliwszy punkt dla iiosyi, który zagrażał zerwaniem konferen- 
eyi, a mianowicie co do M iko ła j etc a , został w gabinecie peters- 
burgskim przyjęty, i że teraz można już z pewnością spodziewać 
się zawarcia pokoju. Konferencye odbędą sie dla samej już tylko 
formalności.

— Cesarz kazał w dzielnicy du Tempie założyć kąpiele, gdzie 
ciepłą kąpiel przyrządzają po 5 a zimną po 2 sous. O dobroczyn
nych skutkach tego zakładu można wnosić ztad , że w jednym dniu 
przyrządzają w nim po 8«0 kąpieli. — Teatr 'w  Benn.es spłonął do 
szczętu na dniu 20. lutego. W wilię pożaru przedstawiano czaro
dziejską pantominę : „Pigułki szatana". Przy końcu przedstawienia 
oświecono scenę bengalskim ogniem, z czego powstał pożar, który, 
zle ugaszony, wybuchnął nazajutrz napowrót. —- We Francyi nali
czono 37.662 ślepych (150 na 100.000) i 29.512 głuchoniemych

nia żałobę pr
wincyalnyeh stanów holsztyńskich za zamknięte, a po okrzyku pre
z y d e n t a :  Niech żyje Król Jego Mość, rozeszło się zgromadzenie.

  Wiadomo już z dawniejszych doniesień, że Dania propono
wała dnia 2. lutego mocarstwom interesowanym, jako za wjnagro
dzeniem 35 (według innych 36) milionów talarów zrzeknie się do
browolnie wszelkiego prawa do żądania i pobierania c/a nu '/.w i
dzie. „Fleńsbiirger Ztg.“ pisze o tern między iuuerni:

Upewniają, że rosyjski radźca państwa, p. Tengoborski przy
lał nronozYCYC te w imieniu rządu 9wego bez żadnego zast™o».i.nia. 
J ■ 1 1 J ^ ‘ .  njrcii ziozonych w sali kon
gresowej przypada na Rosje niemal trzecia cześć z' całej tej sumy 
Pomyślne zewsząd przyjęcie tej propozycji każe się spodziewać, że 
i inne interesowane w tej sprawie mocarstwa pójdą za przykładem 
Rosyi. Meklei.burg i Hanower, których deputowani stanęli już na 
pierwszem posiedzeniu po stronic ltosji, przystąpią zapewne i do 
tej propozycyi, zwłaszcza, że za tern poszłoby i uznanie podstawy 
internacyonałnej ceł bojtzeuburgskich, które wielkiemu ksieztwu 
przynoszą około 150.000 talarów, tudzież cła na rzece Elbie przy
noszące rocznie większą jeszcze od tej sumę. Suma żądana ze 
strony rządu duńskiego 35ciu do 36ciu milionów talarów tytułem 
wynagrodzenia za zniesienie ceł na Zundzie byłaby właśnie dosta
teczną na pokrycie długu skarbowego, jaki za granica zaciągnięto 
przed rozpoczęciem wojny ostatniej, a po upływie mniejwięćej lat 
dziesięciu możuaby i resztę długów skarbowych w kraju skoncen
trować , jeźliby tylko w ciągu tego czasu do żadnej wojny nie 
przyszło."

Rosya.
(W zro st handiu. — W pływ nadziei pokoju. — A zjatyck ie  posiadłości. — Nikołujew i

jego znaczenie.)

Z P e t e r s b u r g a  piszą pod dniem 7. lutego: Dzienniki tu
tejsze zajmują sie prawie wyłącznie sprawami liandlowemi, z cze«-o 
możnaby wnosić, że rada dziennika T im es , „by Rosya stanęła na 
czele handlu wywozowego Europy," trafiła do' przekonania Rosjan 
Najgorliwszą w swych studyach handlowych jest „Pszczoła półno
cna," która podaje dziś znowu ciekawy artykuł 0 stanie handlu. 
Miedzy imiemi powiada w tym artykule, że giełdy wszędzie, gdzie 
niewolno przedsiębrać pozornych spekulacyi, są najle‘pszyn) barome
trem w ważniejszych wypadkach, i że „niepotllegająca już żadnej 
wątpliwości nadzieja zawarcia pokoju i wypływającej ztad wolnej 
żeglugi" przyczyniła się w równym stopniu do podwyższenia cen to
warów rosyjskich, jak wpłynęła na zniżenie zagranicznych. Na do
wód tego przytacza miedzy imiemi, że ołowiu, którego cetnar ko
sztował przed rozpoczęciem wojny 70— 75 rubli, teraz ledwie za 
100 rubli dostać można, a drzewo sandałowe spadło ze 115 na 52 
rubli i 50 kopijek, Sadła wołowego zakupiono w ostatnim tygodniu 
12 milionów funtów po cenie 139 do 144 rubli z dostawieniem to
waru w sierpniu. Lnu sprzedano do 2 1/ ,  mil., a konopi do 2 mil. 
funtów. Znaczny ten wzrost handlu przyczynia się naturalnie bardzo 
wiele do pojednania umysłów z koncesjami, jakie zrobiono w duchu 
pokoju. Rosya jednakże, jeźli wierzyć można pojedynczym głosom 
dzienników tutejszych, użyje bezpieczeństwa zawarowanego pokojem 
nietylko do „przeprowadzenia reform w kraju," o których tak wiele 
mówią teraz, ale także do spełnienia swojej misyi w Azyi. Od da
wna już zwracano uwagę publiczności na ważność nowo nabytej



303
krainy nad rzeką Amur (co w istocie jest sowitą nagrodą za wszel
kie ofiary pokoju), a g-azeta akademicka podaje już w kilku nume
rach obszerną historyę rosyjskich wypraw' w tym kierunku, które 
datują się jeszcze z pierwszej połowy 17. wieku, i jak wiadomo 
skończyły już  zajęciem kraju tego w posiadłość. Równocześnie po
daje ln w a lid  bardzo ciekawy artykuł o wojnie stepowej z szcze- 
góluem odniesieniem do środkowej Azyi, który niedoświadczonego 
czytelnika utwierdza tylko w przekonaniu, jak dalece niepodobna do
tąd myśleć o wielkiej espcdycyi, której ostatecznym celem byłyby 
naprzykład posiadłości angielskie w Azyi. Zapędy Rosyan w tym 
kierunku nie są zresztą wcale owocem nowych czasów. Jeszcze w 
roku 1G00 przedsiębrał Mecz aj. ataman uralskich Kozaków, wypra
wę do Chiwy, przyczem ujęty został w niewolę z wszystkimi towa
rzyszami wyprawy. W 11G lat później przedsiębrał z rozkazu Pio
tra  Wielkiego Książę Bekowicz-Czerkieski podobną wyprawę z kor
pusem liczącym 2200, który również do szczętu wyniszczony zo
stał. Nakoniee wiadomo także, jak nieszczęśliwie skończyła się ex- 
pedycya jenerała Perowskiego wr zimie ’ 1839/40-

—  „Nikołajew' — powiada Monitcur de la flotte w artykule 
pod napisem : P ra w d a  o N iko ła jew ie  — jest dla Rosyi, jak sądzą 
powszechnie w Europie nietylko portem konstrukcyjnym, ale także 
arsenałem marynarki. We wszystkich ważnych chwilach stała'fam 
rosyjska eskadra rezerw ow a; w teraźniejszej tylko wojnie odstą
piono od tego zwyczaju dla tego, iż książę Menżyków zaraz z po
czątku chciał mieć pod ręką w zatoce sebastopolskiej wszystkie i 
uzbrojone okreta i środki pomocy, jakie mu podać mogła flota czar-  ̂
nomorska. By okrętom wojennym ułatwić żeglugę na rzece , kazała 
admiralicya rosyjska oczyścić koryto rzek i , która teraz przez ośm 
miesięcy w roku zachowuje w przecięciu głębokość 23 stóp 5 tylko 
podczas przypływu morza powiększa sie ta głębokość. Artykuł ogło
szony w M onitorze z 8 . grudnia r. z. donosił, że flota rosyjska na 
czarnem morzu składała się z IG okrętów liniowych, z których 3 
tylko były pierwszego, a 13 trzeciego i czwartego rzędu, które dla 
użytego do ich budowli drzewa przy zupełnem rozbrojeniu najwię
cej tylko na 22 stóp zanurzały się w wodzie. W istocie bywały 
wszystkie te okręta uzbrajane w Nikołajowie, zkąd z całą załogą, 
artyleryą i zapasami żywności na pokładzie odpływały dopiero do 
Sebastopola. Z tego pokazuje się , że Rosyanie w Nikołajewie bu
dują i uzbrajają okręta , które przez większą cześć roku z zacho
waniem pewnych środków ostrożności, mogą wypływać ztamtąd do 
walki na czarne morze. Tylko okręta pierwszego rzędu o 120 dzia
łach zabierały swe baterye w Sebastopola i uzupełniały rozpoczęte 
w Nikołajewie uzbrojenie. Gdy Katarzyna chciała mieć na czarnem 
morzu port wojenny, założono Chei-son (w  sześć lal przed założe
niem Sebastopola, w czasie, gdy Itosya uicposiadała jeszcze Krymu). 
Ale położenie Chersonii było tak niekorzystne; że dla zastąpienia go 
założono w trzynaście lat później Nikołajew, który łącząc w sobie 
wszystkie korzyści Chersonu wojny był od niedogodności, jakie tam 
były. Sebaslopol istniał wtedy dopiero od czterech lat i właśnie 
rozpoczynano budowlę pierwszych jego fortyfikacyi morskich. Dziś 
po upadku Sebastopola stało się nicpotrzebnem utrzymanie Nikoła- 
jewa i zdaje się, że rząd rosyjski ma zamiar zrzec sie tego do
browolnie.“

Msiestwa laddunaj§kie.
(H andel na  D u n a ju . Pi’*«pisy po licy jne  w  G a łaczu .)

Z G a ł a c z u  donoszą z 10. lutego; Dnia 29. z. m. puściły 
lody w naszym porcie i odpłynęły kry bez najmniejszej szkody dla 
okrętów. Od 1 . b. 111. wolny tcź i Dunaj od lodu, a okreta nałado
wane towarami odpłynęły już od kilku dni ku morzu. Spodziewają 
się tu z każdym dniem przybycia znacznej liczby okrętów żaglowych, 
z których kilka widać już w blizkości. w  Gałaczu jak niemniej i 
w Ibraiłowie podupadł handel bardzo znacznie, a przyczyną tego 
niepewność: czy będzie dalej wojna lub pokój.

Na początku miesiąca bieżącego wydarzyło się kilka zabójstw, 
lecz tylko w dwóch wypadkach odkryło i pochwycono złoczyńców. 
Kilka osób zraniono nawet w biały dzień nożami. Dlatego wydały 
władze miejscowe rozkaz , aby sklepy i kawiarnie , jak niemniej i 
wszystkie publiczne domy zamykano już o godzinie 9. wieczór. —  
Majtkowie okrętowi muszą jak dawniej tak i teraz zbierać się o go
dzinie 8 . na pokładzie okrętowym; po godzinie 9. nie wolno niko
mu pokazywać się na ulicy bez latarni. Przestępcy tego rozporzą
dzenia aresztowani będą bez różnicy stanu.

Turcya.
(Upominek Su łtana dragom anow i In ternuncyatury . — Stagnacya handlow a. —

Konferencye.)
Jak wiadomo przyniósł baron Prokesch najpierwszy wiadomość 

Sułtanowi o przyjęciu propozycyi pokoju ze strony Rosyi. Barono
wi towarzyszył przy tej audyencyi pierwszy dragoman internuneya- 
tu r y , pan Schreinef, którego Sułtan z szczególnej życzliwości ob
darzył tabakierką wysadzaną brylantami w wartości 40.000 piastrów.

Z K on stan tynop ola  otrzymano drogą lądową doniesienia 
sięgające po dzień 14. lutego. Jo u rn a l de Conslantinop/e pisze mię
dzy innemi, że niespodziewane przez Uosye przyjęcie pięciu propo- 
zycyi gabinetu wiedeńskiego sprawiło wielkie zamieszanie w stosun
kach handlowych stolicy tureckiej. Towary sprowadzone w spodzie
waniu dalszej wojny spadły znacznie w cenie, a właściciele nie mogą 
się zdecydować na przedaż ich z tak wielką stratą. Ztąd też i wszech
stronna stagnacya w handlu. Termina wypłaty zbliżają sic, a o pie

niądze coraz-to trudniej; dla wielu domów kupieckich o osób tru
dniących się przemysłem obawiać się należy skulków bardzo smu
tnych i nigdy też nie tworzył się stan kupiecki w Konstantynopolu 
tyle o swoją przyszłość, jak teraz. Przy tein spadł nagle i kurs pie
niężny; i tak spadł funt szterlingów w ciągu dni 14tu z 148 na 126 
piastrów, sztuka zas 20to-frankowa z 118 na 98 i t. d .,  a zape
wne spadnie jeszcze i niżej. Z drugiej strony cena żywności tak w 
hurtowo ej jak î  drobiazgowej przedaży ciągle wysoka , a rzecz ta 
jest jedną z najdotkliwszych dla miasta uciążliwością. —  Dziennik 
wspomniony kończy artykuł swój temi słowy ; „Gdyby w Konstan
tynopolu znajdywały się stałe instyfuta kredytowe, natenczas prze
silenie komereyalne mniej byłoby dotkliwem , i życzyć-by sobie 11; 
leżało , by rząd chciał przyśpieszyć wykonanie projektów w tv
w z g lę d z ie .“

na-
m

Dnia 11. lutego odbyła się znów konfereneya miedzy wielkim 
wezyrem, ministrem, spraw zewnętrznych, tudzież między księciem 
Callimachi, posłem tureckim w Wiedniu i między posłami Austryi, 
Francyi i Anglii.

A.fj*y!&a.
(K anał Suez. — T elegrafy  a 0 Indyi na Egipt. — Pow stanie Bcduinńw.

— Z ałożenie nowego portu w  pro jekcie.)

Z A l e k s a n d r y *  donoszą dziennikowi Indep  belge z 17go )  
lutego, że sprawa przebicia międzymorza Suez coraz pomyślniejszy 
bierze obrót. Wicekról rozpocznie wkrótce swoim kosztem budowlę 
kanału i subskrybował też u- imienin swego syna Mohameda 40 mi
lionów franków na pokrycie robót potrzebnych do budowli kanału 
u Towarzystwa międzymorza. Telegraf z Aleksandry! do Kairu zo
stał już otworzony do użytku publicznego. Ban Gisborn układa się 
teraz w imieniu pewnego towarzystwa angielskiego z wicekrólem 
wzgledem zakładania telegrafów, które mają połączyć Europę z Egip
tem i Wschodniemi Indyami. Towarzystwo angielskie chce wzdłuż 
kolei z Aleksandry! do Kairu pociągnąć druty , z którycliby jeden 
szedł pod wodą do Konstantynopola a drugi do Bombayu. —  Pow
stanie Betluinów wzmaga się coraz bardziej i rozszerzyło się już aż 
do niższego Egiptu. Świeże wojska wysłano przeciw buntownikom., 
Do Alcksaudryi przybyło na dniu 11. listopada IGO jeńców. Stan 
kupiecki w Aleksandryi, który zanadto liczył na dłuższe trwanie 
drożyzny, obawia się stracić 8 do 10  milionów franków, jeźli na
stąpi jeszcze większe spadniecie cen na targowicach europejskich.

•— Na kilkakrotne naleganie stanu kupieckiego postanowił rząd 
egipski, jak donoszą dziennikowi P* C.. zaprowadzić bardzo potrze
bne ulepszenia w zakładach portowych Aleksandryi. Potrzebny do 
tego mat ery ał budowlany sprowadzono z Anglii, a robotami kieruje 
pewien francuzki oficer marynarki. O ile wiadome są szczegóły, mają 
być wzniesione u mniejszego wjazdu zatoki, głębokiego 17 do 18

„ ____  odległo
ści, będzie wskazywać okrętom kierunek żeglugi. U wjazdu w M»- 
rabont ma być zbudowana jedna latarnia od strony m orza, a druga 
od strony portu. Oprócz tego będzie znajdować się jeszcze w samej 
zatoce cztery la ta rn i , a to dla ostrzegania okrętów’ o znajdującej 
sie tam mieliźnie. Tym sposobem więc będą mogły okreta przyby
wające za dnia wpływać do portu bez pomocy sterników , w nocy 
zaś będę im przyświecać latarnie.

Z  featru wojny.
(C zynność  w  obozie Rosyjskim .)

Z K a n i i c s / . y  donoszą, że jenerał Liiders powołał wszystkich 
znajdujących się na urlopie wyższych i sztabowych oficerów. W  Ni
kołajewie, Chersonie i Perekopie znajduje sie w ogóle tylko 42.000 
ludzi. W  Nikołajewie odbywają się roboty fortyfikacyjne i w war
sztacie okrętowym pomimo zimy bez ustanku na największą skalę. 
Stacye wojskowe w Krymie zostały w ostatnich tygodniach zaopa
trzone znowu na trzy miesiące w żywność i amunicyę.

Doniesienia * ostatniej poczty.
L o n d y n ,  27. lutego. Przednia straż floty bałtyckiej odpły

nęła do Kieł. Król Belgijski przybędzie za dwa tygodnie na kilka 
dni do Londynu. —  Dziennik T im es  ogłasza następującą depeszę 
telegraficzną z Konstantynopola z 14. lutego: „Fcrman obejmujący
prawa clirześciańskich poddanych Sułtana został podpisany i wkrótce 
będzie ogłoszony. Dnia 11. b. m. wysadzono w Sebaslopolu waro- 
wnię Alexandra w powietrze. Zima jest łagodna, stan zdrowia w 
wojsku pomyślny.“

D r e s d n o ,  27. lutego. Król Saski odjedzie jutro do Prag i; 
następca tronu już dziś tam odjechał.

Wiadomości łiandlowe.
(Ceny targow e lw ow skie .)

L w ó w ,  29. lutego. Na naszym dzisiejszym tarku kosztował 
półkorzec pszenicy, ważący 80 funtów 5r.58k .; żyta (7 4  funtów') 
3r.56k.; owsa (39  funtów) 2 i \ ;  kartofli 2r . l 8k . ; —. 7,a wiedeński 
cetnar siana płacono 53k., słomy pasiecznej 47k., podściółki 40V3k.; 
—  sag drzewa bukowego sprzedawano po 14r.4k. , dębowego po 
llr.3Gk., sosnowego po l l r .4 2 k .  111. k. ■— Ceny drobiazgowej sprze
daży bez odmiany.
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K u r s  l w o w s k i .

Dnia 29. lutego.

D ukat h o le n d e rs k i ........................................mon. konw.
D ukat c e s a r s k i ...................  . . . .
Półim peryal 7-1. r o s y j s k i ........................
R ubel s reb rn y  rosyjski . . . . . . .
T a la r  p rusk i  ........................
P o lsk i ku ran t i pięciozłotów ka . . .
G alicyj. listy  zastaw ne za 100 z łr . |
G alicyjskie obligacye indem nizacyjne >
6 %  Pożyczka n a r o d o w a ......................)

bez . 
kuponów

go tf w ką |  towarem
złr. k r. |  z łr kr.

4 46 4 50
4 49 4 53
8 15 8 22
1 3 6 % 1 3 7 %
1 31 1 33
1 10 • 1 U

88 — 88 30
75 30 76 15
83 36 84 30

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 29. lutego złr. k r

In sty tu t kupił p rócz kuponów 100 po . . . . . . . .  . 88 —
„ p rzed a l „ „ 100 po .................................................... 88 30
„  daw ał „ „  za 100 ......................................................... — —
„ żąd a ł „ „ za 1 0 0 .........................................................

Wiódeński kurs papierów.
Dnia 25. lu tego . 

O bligacye d ługu  państw a . . . . .  5 %  za sto 8 2 %  %  
delto  pożyczki naród . . . . . .  5 %  » 8 4 %  %
edtto z r .  1851 se ry a  B. . . . 5 %  „  —
de tto  z r .  1853 z w ypłata  . . 5 %

Obligacjo długu państwa...............4%%

83
%

detto  
detlo  
d etto  
detto  

P ożyczka 
d elto  
d etto  

O bi. w ied

detto
z r .  1850 z w ypłata 

delto  detto 
detto  . , . . 

z losam i z r . 1834 . 
detto  z r .  1839 . 
detto  z r .  1854 . 
m iejskiego banku

• 4% 
4% 
3% 
2'A%

7 2 %  73 
66%

w p rzec ięc iu  
82* %„ 
84%

7 2 %
66%

128 
» 134%
» 105%

2%% -  
5%O bi. lomb. w en . pożyczk i z r .  1850

Obi. indem n. N iż. A u s tr .................................... 5 %  —
detto  k rajów  koron ............................... 6°/0 76 7 6 %

A kcye b a n k o w e ................... ....  .  ........................  1024 1022
Akcye n. a. T ow . eskp. na 500 z łr . . . . .  4 8 2 %  485 
Akcye c. k. u p rz . T ow . kred . d la band. i przein. 3 1 0 %  3 0 8 %  
A kcye kolei że l. C es. F erdynanda  na 100Ó z lr . . 2700
A kcye kolei że l. G lognickicj na 600 z łr .  . . . .  —
A kcye kolei że l. E d ynburśk iej na 20ti z lr .  . . .  —
A kcye kolei B udzińsko-L ineko-G m undzkiej na  250 z łr .  297 300
A kcye D unajsk iej żeg lug i parow ej n a  500 z łr .  . . . 671 672
A kcye a u s tr .  L loyda w T ry eśc ie  na  600 z ł r ...........  4 52%
G alicy jsk i lis ty  zastaw ne po 4 %  na 100 z ł r ................................. —
R enty  C o m o ........................................... .......................................... • • —

Wiedeński kurs wekslów.

A m sterdam  za 100 Roli. z ło tych . . . . .
A u g sb u rg  za  100 z łr .  k u r ........................... ....  .
F ra n k fu rt n. M. za 120 fl. na  stopę 2 4 %  U. 
G enua za  300 l ire  now e Piem ont. . . . . .

128
134%
105%

76
1023
4 8 3 %
3 0 9 %
2700

299 
673 672

452%

L ip sk  za  100 talarów

L ondyn za  1 funl sz tr l. . . 
L yon za  300 franków  . . . 
M cdyolan za 300 l ire  a u s tr . 
M arsy lia  7,a 300 franków

B u k aresz t za  1 zł 
K onstantynopol za 
C esarsk ie  dukaty  
D ukały al m arco

. w przecięciu
87 87 2 m.
105 104%  % 104%  uso.
103%  %  % 103%  3 m.
121% 121*/* 2 ra.

* 6 % 76*% 2 m.
-- — 2 in.
104 104 2  ni.
10-16 10-16 3 m.
— — 8 m.
105% 105%  2 m.
122 122 %  % 122%  2 m
122%  % 124%  2 m.
2 6 1 % 261%  31 T .S .
495 495 T.S.
9 %  t. 9 %  Agio.

Telegrafowany wićdeński kurs papierów i weksli.
Dnia 29. lutego.

Oblig. długu państw a 5°/0 8 3 % ; 4 %  — ; 4 %  — ; 4 %  ® r. 1 |5 0  — .
$ y a — ; 2 % 0/ — . L osow ane obligacye 5 %  — > Ł°sy * r .  1834 za 1000 z lr .

— ; z r .  1839 13o. - - —   j ----- -------  . .  r o   ------------- ....----
— . Akcye bank. 1026. Akcye kolei półn. —. G lognickiej kolei żelaznej 
— . O dcnburgskic — . B udw ajskie — , D unajskiej żeg lug i parow ej 675. Ll,oyd 
—. G alie, listy  zasf. w W iedniu -  . Akcye n iższo -au str. T ow arzy stw a  
eskom ptow ego a 500 zlr. 470 z łr.

A m sterdam  I 2. in 8 6 % ' A ugsburg  103 3. m. Genua -  1 2 m F r  nk- 
fu rt 102 2. m. H am burg 76 2. m. L iw urno — 1. i .  m. Londyn 10— I t .  
1. in. Medyolan !0 4 %  I. M arsylia -  1. Paryż 120%  B u k aresz t 263. Kon
stantynopol -  Sm yrna —. Agio duk. ces. 6 %  Pożyczka z r. 1851 5 %  
lit. A. — . lit. R. —. Lomb. — ; 6 %  niż. a u str. obi. indem n. — ; innych k ra 
jów  koron. 7 6 % . R enty Como — Pożyczka z roku 1854 107% , Pożyczka n a ro 
dowa 84% - C- k austr. akcye skarb , kolei żelaz . po 500 fr. 378’%. fr. Akcye 
c. k. uprzyw il. zak ładu  kredy t. 339% .

P r z y j e c h a l i  d o  Ki w b w u .
Dnia 29. lutego.

H r. S iem iński M ichał, z Jarosław ia . — PP . M ysłowski Józef i Ańtoni,
z W innik. — W olańsk i M ikoł., ż W innik . — N ahujow ski Jan, z K ropiw nik. __
Kłodziński Antoni, z P archacza . B runicki A lbert, t  Podhorzoc. — G ottleb F e l., 
z Dołhom ościsk. — T rze iń sk i W ilhelm , z K rakow a. — P apara  M ieczysław , 
z B atia tycz. — M ierzyński R afael, z B aryłow a.

W y j e c h a l i  z e  E a c o tc a .
Dnia 29. lutego.

H r. Kom arnicki Roman, do Złoczowa. — PP . P a jg e rt S tan isł., do K rzy- 
w enki. — W olski Józef, do Ż ółkw i. — P ie lrzy ck i Fe liks , do Sam bora. — W ag 
ner, c. k. podporucznik, do Przem yśla.

S p o s t r z e ż e n i a  m e t e o r o l o g i c z n e  w e  L w o w i e
dnia  2 8 . lutego.

Pora

B arom etr 
w mierze 

pa rjs . śpro- 
wadzony do 
O3  Reuum.

Stopień
ciepła

w edług
Reaum.

S tan  po
w ie trza  
w ilgot

nego

K ierunek  i siła 

w ia tru
S tan

atm osfery

6. god. z rana 
2. god. pąpoł. 
lO.god. w iecz.

3 27! 5 8 
329.17 
329.91

-+- 0 4 °
-t- 0 .6" 
-  0 6® 

aa r

95.1
92.4
88.9

północ.-zach . sł. 
północny „ 
pó łnoc.-zach  „

mgła
pochm urno

M

rr  e  a  t  k .
D ziś  -. Opera niemiecka; „ R i g o l e t t o . "
W  po n ied zia łek  3. marca 185G:

„K atarzyn a  H o w a rd . “
Dramat z francuzkiego Alexandra Dumasa w 5 aktach a 8 obraz.ach

T  e  r  ni i n a
sprzedaży, kupna, dzierża w y , licylucy i i  t. d.

Dnia 3. m arc a : L icytaeya na dostaw ę m ateryału  do napraw y trak tu  do- 
brom ilskiego w S a n o k u .

Dnia 5. m arca : W y d zierżaw ien ie  p raw a sp rzedaży  tytoniu w  R aw ie za 
pomocą ofert po dzień  5. m arca  w e  L w » w i e .  — W ydzierżaw ien ie  zb ioru  kory 
dębow ej w S k o ł e m .

Dnia 6. m arca : L ićy tacya rea ln o śc i n r. 635 w C z e  r  n i o w.c a c h.
Dnia 10. m arca: L icy taeya na przep row adzen ie  kanału  od Ja ryczow ki 

we L w o w i e .
Dnia 11. m arca : W ydzierżaw ien ie  głów nej trafiki tytoniu w B uczaczu  i

B rodach za pomocą ofert z term inem  po dzień  l ig o  m arca w e  L w o w i e .  _
W ydzierżaw ien ie  folw arków  kam eralnych T u reczk i n iżne i wyżnę w Ł o m  n ie

Dnia 12. m arca . L icytaeya na budow ę śluzy nad Jaryczów ką we L w o w i e
Dnia 16. m arca: W ydzierżaw ien ie  g łów nej trafiki tytoniu w S k a lac ie  z i 

pomocą ofert składanych po dzień  16. m arca w e L w o w i e .
Dnia 27. m arca : L icy taeya  realn o śc i 833 w B r o d a c h .  — W y d z ie rż a 

w ienie fo lw arku  kam eralnego w Ł ą c e .

K R O N I K A .
Z K rólew ca donoszą pod dniem  21. lu te g o : kolei ż e lazn a  przyw ozi od 

k ilk u  dni skrzyn ie  zaw ie ra jące  części w ielkiego o łta rza  do kościo łr św . Izaaka 
z k a rary jsk ieg o  m arm uru. Pan  W elkinow  teraźn ie jszy  w łaśc ic ie l kopalni m ar
m uru w K ara rze  odwozi osobiście do P e te rsb u rg a  to dzieło sz tu k i wykonane 
w  jego  w a rs ta taeh . W arto ść  tych m arm urów  ocen iają  na pó łto ra  m iliona ru b li 
s reb rn y ch .

  D uński alm anach urzędow y na rok  bieżący obejm uje ciekaw e w ylicze
n ie  rozm aitych konstytucyi, rządzących  w m onarchy i duńsk ie j. L iczą  tych kon- 
sty tucyi dziew ieć, m ianow icie: 1) Konstytucya w spólna w szystk im  częściom  k ró 
le s tw a ; 2 ) U staw a o rgan iczna k o lo n ii; 3 ) U staw a zasad n icza  duńska; 4) zmiany 
n iedaw no zaprow adzone w  tej u s ta w ie ; 5 ) U staw a AHhing, is lan d zk a; 6) U staw a 
L u g th in g , d la wysp F a r o e ; 7 ) U staw a prow incyonalna sz lezw ick a ; 8 ) U staw a 
prow incyonalna h o lsz ty ń sk a; 9 ) K onstytucya księstw a  L au en b u rg

—  W edług  sta tystyk i am erykańskie j w ynosiła długość kolei żelaznych 
w  S tanach  zjednoczonych z  końcem ro k u  zeszłego  21.450 mil. Budowa tych 
k o lei w zm agała się  w n astępu jące j p ro g resy i: w roku  1850 było 14.239 k ilo - 
m etrńw  (jedna  m ila ma 1609 kilom etrńw ) kolei żelaznej, iw roku  1851: 17.506 
k ilom etrów , r. 1852: 21-431 k il., r .  1853 24.955 k il., r .  1854: 31.278 kilom et., 
r .  1855: 34.513 kilom etrów . S ieć  kolei żelaznych am erykańskich  je s t  p rzeto  
zn aczn ie  ro z leg le jsza  an iżeli siec  angielska, k tó ra  z końcem  roku  1854 wyno
s iła  tylko 12.tłó8 kilogram ów . T e  34.513 kilom etrów  kolei żelaznych koszto
w ały  w S tanach  zjednoczonych p ó łczw arta  m iliona franków , w ięc około 101.500

fr. na kilom etr. (W  A nglii kosztu je  budowa kilogram u 552.000 fr .)  N ajd łuż
sze  koleje żelazne  w państw ach  unii am erykańskiej s ą :  N ew -Y ork  4397 kil 
Ohio 4347 k il., Illinois 3604 kil., Pensylw ania 2844 kil., Indiana 2558 k il., Ko 
lifo rn ia  ma dopiero 100 a T ek sas  tylko 64 kilom etrów  kolei żelaznej. Koleji 
am erykańskie liczą  296 głównych a 34  pobocznych lin ii.

—  Nowy poseł S tanów  zjednoczonych północnej A m eryki p rzeznaczom  
do Anglii, pan D allas, je s t synem wychodźcy irlan d zk ieg o ; u rodził się  w  Fila- 
delfii roku  1792. Fam ilia  jego liczy znakom itych ludzi w Anglii, jak o  to : S il 
John D allas, którego polityczne pism a P itt  cenił w ysoko; S ir  R. D allas, sędzii 
najw yższy »i ,t. d., jego  ciotka posz ła  za kapitana floty B yron’a, i b jłi  
m atką żyjącego po dziś dzień lo rda Byrona. O jciec jego  był w  A m eryce n a j
p rzód sek re ta rzem  skarbu  a następn ie  sek re ta rzem  wojny. S ta rsz y  b ra t jeg< 
był kom odorem ; on sarn w cześnie w stąp ił w służbę i jako pryw atny sek re ta r: 
to w arzyszy ł panu G allatin  do P e te rsb u rg a . Za powrotem  do Am eryki oddał si< 
nauce  praw e i został okręgowym sęd z ią  za  rządów  prezyden ta  Jacksona W  r 
1831- obrany został członkiem  sen a tu ; w r. 1837 m ianował go p rezydent B u re t 
posłem  do P e te rsb u rg a , zkąd  na w łasne żądanie  w  r .  1839 został odwołany 
W  roku  1845 stronnictw o dem okratyczne w ybrało  go w iceprezydentem  Stanóo 
zjednoczonych. W  ostatnich czasach  zajm ował się  pan D allas w Filadelfii ad 
w okaturą.

— —
P rzy  d z is ie jsze j G a z e c ie  Nr. O. D o d a tk u  ty g o d n io w e g o .

Główny Redaktor HM. S z r z e n i a w a  S a r  t y  n i . Z  c. k. galic. drukarni rządow ej.


